

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 2月 4日

上場取引所 東証一部

上場会社名 株式会社ケーヒン

コード番号 7251

 (URL : <http://www.keihin-corp.co.jp>)

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 憲太郎

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部総務部長 (氏名) 野村 金一

TEL (03) 3345 - 3411

(記載金額は百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	255,234	4.6	19,056	16.2	19,985	14.6	8,647	△ 8.5
19年3月期第3四半期	243,921	11.1	16,395	△ 8.3	17,443	△ 9.1	9,448	△ 34.9
(参考) 19年3月期	330,612	—	22,112	—	23,375	—	12,846	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	116	91	—	—
19年3月期第3四半期	127	74	—	—
(参考) 19年3月期	173	38	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	214,748		151,667		60.2	1,748	96	
19年3月期第3四半期	203,774		139,331		59.0	1,624	91	
(参考) 19年3月期	210,757		143,454		58.6	1,669	98	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	24,330		△ 18,854		△ 4,492		32,501	
19年3月期第3四半期	17,702		△ 20,393		△ 2,547		26,457	
(参考) 19年3月期	27,688		△ 25,108		△ 3,691		31,124	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	339,200	2.6	24,800	12.2	25,900	10.8	11,400	△ 11.3

	1株当たり当期純利益	
	円	銭
通期	154	13

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

4. 平成20年3月期第3四半期の個別業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	134,689	△ 1.2	2,907	△ 22.5	5,686	△ 3.7	2,422	△ 47.3
19年3月期第3四半期	136,353	3.6	3,753	△ 52.7	5,904	△ 36.1	4,599	△ 54.9
(参考) 19年3月期	184,439	—	5,306	—	8,526	—	6,861	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	32	75	—	—
19年3月期第3四半期	62	19	—	—
(参考) 19年3月期	92	76	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	125,998		87,331		69.3	1,180	71	
19年3月期第3四半期	125,486		86,450		68.9	1,168	77	
(参考) 19年3月期	128,946		87,912		68.2	1,188	55	

5. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	177,400	△ 3.8	3,900	△ 26.5	7,400	△ 13.2	3,400	△ 50.4

	1株当たり当期純利益	
	円	銭
通期	45	97

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

- 本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要要素により、これらの業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与え得る重要要素には、当社の事業領域を取り巻く経済情勢、市場の動向、対ドル、対ユーロをはじめとする円の為替レート等が含まれます。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 当四半期の概況

平成20年3月期第3四半期（平成19年4月1日から12月31日までの9ヶ月間）の連結業績は、売上高は2,552億3千4百万円と前年同四半期に比べ4.6%の増収となりました。利益につきましては、営業利益は190億5千6百万円と前年同四半期に比べ16.2%の増益、経常利益は199億8千5百万円と前年同四半期に比べ14.6%の増益、四半期純利益は86億4千7百万円と前年同四半期に比べ8.5%の減益となりました。

(2) 所在地別の売上高

(単位：百万円、単位未満切捨て)

	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期	増減	
			金額	率 (%)
国内	105,887	102,858	△3,028	△2.9
米州	81,538	81,759	221	0.3
アジア	50,854	62,497	11,643	22.9
欧州	5,642	8,118	2,476	43.9

当第3四半期の所在地別の売上高は、国内においては1,028億5千8百万円と前年同四半期に比べ2.9%の減収、米州においては817億5千9百万円と前年同四半期に比べ0.3%の増収、アジアにおいては624億9千7百万円と前年同四半期に比べ22.9%の増収、欧州においては81億1千8百万円と前年同四半期に比べ43.9%の増収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、2,147億4千8百万円と、前連結会計年度末に比べ、39億9千万円の増加となりました。各項目別の主な要因は次のとおりです。

(流動資産)

流動資産は1,170億円と、前連結会計年度末に比べ、23億9千5百万円増加しました。これは主に棚卸資産の増加によるものです。

(固定資産)

固定資産は977億4千8百万円と、前連結会計年度末に比べ、15億9千4百万円増加しました。これは主に設備投資による有形固定資産の増加によるものです。

(流動負債)

流動負債は556億5千9百万円と、前連結会計年度末に比べ、38億7千1百万円減少しました。

(固定負債)

固定負債は74億2千1百万円と、前連結会計年度末に比べ、3億5千万円減少しました。

(純資産)

純資産は1,516億6千7百万円と、前連結会計年度末に比べ、82億1千3百万円増加しました。これは主に当第3四半期純利益の計上によるものです。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の58.6%から60.2%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度における通期の業績予想は、平成19年11月5日公表の業績予想に変更はありません。なお、為替レートは通期平均で1米ドル=117.1円を前提としております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
 - ・たな卸資産の計上は、継続記録を基礎としております。
 - ・固定資産の減価償却費は、年度見込額のうち当第3四半期分(9ヶ月通算)を計上しております。
 - ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 第3四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、単位未満切捨て)

科 目	期 別		前第3四半期 (平成18年12月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)								
I 流 動 資 産		%		%		%		%
1. 現金及び預金	26,993		27,413		31,747		31,747	
2. 受取手形及び売掛金	44,010		44,344		47,385		47,385	
3. たな卸資産	—		6,704		—		—	
4. そ の 他 の 流 動 資 産	30,151		30,247		28,123		28,123	
5. 流動資産合計	8,652		8,289		7,348		7,348	
	109,807	53.9	117,000	54.5	114,604	54.4	114,604	54.4
II 固 定 資 産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	17,867		19,778		19,765		19,765	
(2) 機械装置及び運搬備品	33,464		36,990		34,449		34,449	
(3) 工具、器具及び備品	5,942		6,448		6,278		6,278	
(4) 土地	7,110		7,517		7,164		7,164	
(5) 建設仮勘定	10,046		9,814		11,673		11,673	
有形固定資産合計	74,432	36.5	80,549	37.5	79,331	37.6	79,331	37.6
2. 無形固定資産	2,820	1.4	2,874	1.3	3,256	1.5	3,256	1.5
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	12,833		10,253		9,448		9,448	
(2) 長期貸付金	976		404		1,005		1,005	
(3) その他貸倒引当資産	2,931		3,700		3,146		3,146	
投資その他の資産合計	△ 26	8.2	△ 33	6.7	△ 34	6.5	△ 34	6.5
	16,714	8.2	14,324	6.7	13,565	6.5	13,565	6.5
	93,966	46.1	97,748	45.5	96,153	45.6	96,153	45.6
	203,774	100.0	214,748	100.0	210,757	100.0	210,757	100.0
(負 債 の 部)								
I 流 動 負 債								
1. 支払手形及び買掛金	35,866		35,772		36,778		36,778	
2. 短期借入金	3,764		2,904		3,373		3,373	
3. 一年内返済予定長期借入金	235		22		253		253	
4. 未払法人税等	7,527		7,696		9,744		9,744	
5. 未払消費税当	1,322		920		1,479		1,479	
6. 製品保証引当金	949		3,982		993		993	
7. その他流動負債	5,679		4,361		6,908		6,908	
	55,344	27.1	55,659	25.9	59,531	28.2	59,531	28.2
II 固 定 負 債								
1. 長期借入金	427		44		389		389	
2. 退職給付引当金	3,245		2,895		3,007		3,007	
3. 役員退職引当金	379		430		407		407	
4. その他固定負債	5,047		4,050		3,967		3,967	
	9,098	4.5	7,421	3.5	7,772	3.7	7,772	3.7
	64,443	31.6	63,081	29.4	67,303	31.9	67,303	31.9
(純 資 産 の 部)								
I 株 主 資 本								
1. 資本金	6,932		6,932		6,932		6,932	
2. 資本剰余金	7,940		7,940		7,940		7,940	
3. 利益剰余金	100,821		110,256		104,198		104,198	
4. 自己株式	△ 25		△ 29		△ 26		△ 26	
	115,669	56.8	125,100	58.2	119,044	56.5	119,044	56.5
II 評 価 差 額 等								
1. その他有価証券評価差額金	4,246		3,036		3,448		3,448	
2. 為替換算調整勘定	273		1,224		1,028		1,028	
	4,519	2.2	4,261	2.0	4,477	2.1	4,477	2.1
III 少 数 株 主 持 分	19,142	9.4	22,305	10.4	19,931	9.5	19,931	9.5
純 資 産 合 計	139,331	68.4	151,667	70.6	143,454	68.1	143,454	68.1
負 債 純 資 産 合 計	203,774	100.0	214,748	100.0	210,757	100.0	210,757	100.0

(2) (要約) 第3四半期連結損益計算書

(単位:百万円、単位未満切捨て)

科 目	期 別		前第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		当第3四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年12月31日〕		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売 上 高	243,921	100.0	255,234	100.0	11,312		330,612	100.0	
II 売 上 原 価	210,668	86.4	216,445	84.8	5,776		285,465	86.3	
売 上 総 利 益	33,253	13.6	38,789	15.2	5,536		45,146	13.7	
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,857	6.9	19,733	7.7	2,875		23,033	7.0	
営 業 利 益	16,395	6.7	19,056	7.5	2,660		22,112	6.7	
IV 営 業 外 収 益									
1. 受 取 利 息	480		655		174		685		
2. 受 取 配 当 金	143		100		△ 42		258		
3. 為 替 差 益	177		—		△ 177		195		
4. そ の 他	769		894		124		1,161		
営 業 外 収 益 合 計	1,569	0.7	1,649	0.6	79		2,300	0.7	
V 営 業 外 費 用									
1. 支 払 利 息	169		148		△ 21		232		
2. 固 定 資 産 廃 棄 損	82		173		91		316		
3. 棚 卸 資 産 廃 棄 損	20		29		9		69		
4. 棚 卸 資 産 評 価 損	133		135		2		105		
5. 金 型 補 償 費	61		113		51		104		
6. 為 替 差 損	—		53		53		—		
7. そ の 他	54		66		11		209		
営 業 外 費 用 合 計	521	0.2	720	0.3	198		1,038	0.3	
経 常 利 益	17,443	7.2	19,985	7.8	2,541		23,375	7.1	
VI 特 別 利 益									
1. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	—		—		—		383		
特 別 利 益 合 計	—	—	—	—	—		383	0.1	
VII 特 別 損 失									
1. 固 定 資 産 売 却 損	147		—		△ 147		147		
2. 減 損 損 失	33		35		1		56		
3. 製 品 保 証 引 当 金 繰 入 額	—		3,034		3,034		—		
特 別 損 失 合 計	181	0.1	3,069	1.2	2,887		204	0.1	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	17,261	7.1	16,915	6.6	△ 346		23,553	7.1	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	5,331	2.2	5,858	2.3	526		7,923	2.4	
法 人 税 等 調 整 額	△ 104	△ 0.0	△ 506	△ 0.2	△ 402		△ 752	△ 0.2	
少 数 株 主 利 益	2,585	1.0	2,915	1.1	330		3,536	1.0	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	9,448	3.9	8,647	3.4	△ 800		12,846	3.9	

(3) (要約) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円、単位未満切捨て)

科 目	期 別	前 第 3 四 半 期	当 第 3 四 半 期	(参考)
		〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕	〔自平成19年4月1日 至平成19年12月31日〕	〔前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		17,261	16,915	23,553
2. 減価償却費		10,570	12,118	14,297
3. 減損損失		33	35	56
4. 投資有価証券売却益		—	—	△ 383
5. 有形・無形固定資産処分損益(△益)		210	139	440
6. 製品保証引当金の増加額または減少額(△)	△	408	2,980	△ 366
7. 退職給付引当金の増加額または減少額(△)及び前払年金費用の増加額(△)		140	△ 110	△ 81
8. 役員退職引当金の増加額または減少額(△)	△	72	23	△ 44
9. 受取利息及び受取配当金	△	623	△ 755	△ 944
10. 支払利息		169	148	232
11. 売上債権の増加額(△)または減少額		2,010	3,276	△ 848
12. たな卸資産の増加額(△)	△	3,289	△ 2,102	△ 1,067
13. 仕入債務の増加額または減少額(△)	△	136	△ 1,209	476
14. 役員賞与の支払額	△	0	—	△ 43
15. その他	△	1,171	△ 1,313	1,598
小 計		24,695	30,144	36,876
16. 利息及び配当金の受取額		623	755	944
17. 利息の支払額	△	169	△ 148	△ 232
18. 法人税等の支払額	△	7,446	△ 6,421	△ 9,899
営業活動によるキャッシュ・フロー		17,702	24,330	27,688
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形・無形固定資産の取得による支出	△	16,836	△ 16,751	△ 24,612
2. 有形固定資産の売却による収入		815	125	1,778
3. 投資有価証券の取得による支出	△	3,831	△ 2,676	△ 3,919
4. 投資有価証券の売却による収入		—	387	2,504
5. 長期貸付金の増加による支出	△	679	△ 64	△ 620
6. 長期貸付金の回収による収入		95	665	105
7. その他		41	△ 540	△ 344
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	20,393	△ 18,854	△ 25,108
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減額	△	427	△ 500	△ 862
2. 長期借入による収入		606	—	618
3. 長期借入金の返済による支出	△	51	△ 577	△ 116
4. 自己株式の取得による支出	△	1	△ 2	△ 2
5. 配当金の支払額	△	1,997	△ 2,588	△ 1,997
6. 少数株主への配当金の支払額	△	676	△ 823	△ 1,330
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	2,547	△ 4,492	△ 3,691
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		674	392	1,214
V 現金及び現金同等物の増加額または減少額(△)	△	4,564	1,376	102
VI 現金及び現金同等物の期首残高		31,021	31,124	31,021
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		26,457	32,501	31,124

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

事業の種類別セグメント情報は、次の理由により記載しておりません。

1. 自動車部品部門の売上高が、全セグメントの売上高合計の90%超であること。
2. 自動車部品部門の営業利益が、営業利益の生じているセグメントの営業利益の合計額の90%超であること。

〔所在地別セグメント情報〕

①所在地別セグメント情報

前第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位：百万円、単位未満切捨て)

	日 本	米 州	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	105,887	81,538	50,854	5,642	243,921	—	243,921
(2)セグメント間の内部売上高	31,279	372	4,553	155	36,362	(36,362)	—
計	137,166	81,911	55,408	5,798	280,284	(36,362)	243,921
営 業 費 用	132,538	75,864	48,714	5,593	262,711	(35,184)	227,526
営 業 利 益	4,628	6,046	6,694	204	17,573	(1,177)	16,395

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位：百万円、単位未満切捨て)

	日 本	米 州	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	102,858	81,759	62,497	8,118	255,234	—	255,234
(2)セグメント間の内部売上高	32,730	545	6,106	16	39,399	(39,399)	—
計	135,589	82,305	68,604	8,134	294,634	(39,399)	255,234
営 業 費 用	131,702	76,567	59,912	7,418	275,601	(39,423)	236,178
営 業 利 益	3,886	5,738	8,691	716	19,032	23	19,056

(参考) 前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位：百万円、単位未満切捨て)

	日 本	米 州	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	141,627	111,271	69,202	8,510	330,612	—	330,612
(2)セグメント間の内部売上高	43,956	535	6,356	193	51,041	(51,041)	—
計	185,583	111,807	75,559	8,703	381,653	(51,041)	330,612
営 業 費 用	178,940	103,442	66,448	8,316	357,148	(48,649)	308,499
営 業 利 益	6,642	8,364	9,111	386	24,505	(2,392)	22,112

②海外売上高

(単位：百万円、単位未満切捨て)

	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期	(参考) 19年3月期
米 州	81,552	81,744	111,276
ア ジ ア	51,854	61,778	70,692
欧 州	9,736	12,601	14,033
そ の 他 の 地 域	138	65	188
計	143,281	156,191	196,191